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ABSTRAKT

Návrh systému přesunu respirační péče z nemocničního do domácího prostředí

V současném systému přesunu respirační péče z nemocničního do domácího prostředí jsou

zjevné nedostatky. Z tohoto důvodu vzniklo téma této diplomové práce, která se zabývá

přesunem pacientů do domácí umělé plicní ventilace. Hlavním cílem diplomové práce je

návrh vhodného systému přesunu respirační péče z nemocnice do domácího prostředí a

možnosti jeho financování v ČR. Vytvořený návrh je inspirován z velké části prvky, které

byly převzaty ze zahraničí, kde je systém domácí umělé plicní ventilace na lepší úrovni než

v ČR. Dílčím cílem práce je tvorba procesní mapy dosavadního systému v ČR. Dalším

dílčím cílem práce je provedení komparativní analýzy navrhovaného a stávajícího systému

přesunu. V práci byly vypočteny náklady na domácí umělou plicní ventilaci a zapůjčení

duplicitního vybavení, které byly porovnány s nemocniční péčí. Pro navržený systém byla

provedena jednocestná citlivostní analýza. Výhodou domácí umělé plicní ventilace oproti

nemocniční péči je lepší kvalita života pro pacienty a také představuje nižší vynaložené

náklady. Výstupem diplomové práce je navržený systém pro přesun pacientů do domácí

umělé plicní ventilace.

Klíčová slova

Domácí umělá plicní ventilace, respirační onemocnění, financování, procesní modelování,

náklady na DUPV

ABSTRACT

Draft system of respiratory care shift from hospital to home care

Within the current system, the transfer of respiratory care from the hospital to a home

environment is clearly flawed. This exact topic has been examined in this Master‘s thesis,

which specifically deals with the transfer of patients to home mechanical ventilation. The

main aim of the Master‘s thesis is to propose a suitable system of transferring respiratory

care from the hospital to a home environment and the possibility of it being financed in the

Czech Republic. The design is largely inspired by elements that have been taken from

abroad where the home ventilation systems are better than in the Czech Republic. One

partial aim of the thesis is to create a process map of the existing system in the Czech

Republic. Another partial aim of the thesis is to perform a comparative analysis of the

proposed and existing transfer system. In addition to the above aims, the calculated

expenses of home mechanical ventilation and borrowing duplicate equipment were

compared with hospital care. One-way sensitivity analysis was made for the proposed

system. The advantage of home mechanical ventilation over hospital care is better quality

of life for patients and also lower costs. The end result of the Master‘s thesis is an actual

proposed system for transferring patients to home mechanical ventilation.

Keywords

Home mechanical ventilation, respiratory disease, financing, process modelling,

HMV costs
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Seznam symbolů a zkratek

DUPV – Domácí umělá plicní ventilace

UPV – Umělá plicní ventilace

MZČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

HMV – Home mechanical ventilation

ARO – Anesteziologicko-resuscitační oddělení

ZUM – Speciální zdravotnický materiál

NIV – Neinvazivní ventilace

NMD – Nervosvalové nemoci

MIC – Maximální kapacita insuflace

PEF – Vrcholový výdechový průtok

PEEP – Pozitivní tlak v dýchacích cestách na konci exspiria

DGP – Německá respirační společnost

DIGAB – Německá interdisciplinární společnost pro neklinickou ventilaci

MDK – Lékařská služba zdravotního pojištění

SGB – Sociální zákoník

NBA – Nový postup posuzování

QoL – Kvalita života

CTS – Společnost Canadian Thoracic Society

CHOPN – Chronická obstrukční plicní nemoc

CNRC – Kanadská síť pro respirační péči

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

NIP – Následná intenzivní péče

DIOP – Dlouhodobá intenzivní ošetřovatelská péče

RLP – Rychlá lékařská pomoc

RZP – Rychlá zdravotní pomoc

OD – Ošetřovací den

NTMC – Národní telemedicínské centrum

DPH – Daň z přidané hodnoty

VZP – Všeobecná zdravotní pojišťovna

HRQOL – Kvalita života spojená se zdravím

https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi1gKnBwIfNAhWB5RoKHVsnCCMQFggiMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.nemvy.cz%2Fanesteziologicko-resuscitacni-oddeleni-aro&usg=AFQjCNGR2PNRRnuTEs8BPSp7nDllHKHKsQ&bvm=bv.123325700,d.d2s
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Úvod

Technický pokrok v posledních letech vedl k zavádění nových postupů a

poskytování zdravotní domácí péče pro pacienty, kteří v důsledku nemoci či úrazu jsou

závislí na podpoře dýchání pomocí tzv. umělé plicní ventilace. Technická úroveň

ventilačních přístrojů nevyžaduje neustálý dohled. V případě stabilizovaného stavu

pacienta je možné ho propustit do domácí péče.

Domácí umělá plicní ventilace zvyšuje kvalitu života pacientům závislých na

plicním ventilátoru a také představuje nižší vynaložené náklady oproti nemocniční péči.

Přesun do domácího prostředí a denní kontakt s rodinnými příslušníky velmi kladně

ovlivňuje psychický stav pacienta i členů rodiny. Pro pacienty to také znamená možný

návrat do společnosti. Pacienti a jejich rodiny proto o přesun do domácí péče většinou

velmi usilují.

Obsahem diplomové práce je popis současného přesunu pacientů do DUPV,

legislativní rámec, možnosti jeho financování, dále charakteristika přesunu respirační péče

z nemocničního do domácího prostředí v Německu, Kanadě a Velké Británii.

Hlavním cílem diplomové práce je návrh vhodného systému přesunu respirační

péče z nemocnice do domácího prostředí a možnosti jeho financování v ČR. Zmíněný

návrh je inspirován prvky převzatými ze zahraničí, které jsou implementovány do systému

domácí umělé plicní ventilace v ČR. Dílčím cílem práce je tvorba procesní mapy

dosavadního systému v ČR. Dalším dílčím cílem práce je provedení komparativní analýzy

navrhovaného a stávajícího systému přesunu.
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1 Současný stav problematiky

1.1 Vznik projektu DUPV v České republice

Cílovou skupinou projektu jsou stabilizovaní pacienti, kteří vyžadují

specializovanou zdravotní péči a umělou plicní ventilaci. Pacienti, kteří potřebuji UPV

jsou hospitalizování na odděleních intenzivní péče, popřípadě anesteziologicko-

resuscitačních.

Hlavním záměrem projektu bylo vytvoření specializovaného centra, které zajišťuje

komplexní domácí plicní umělou ventilaci (DUPV), a tím umožňuje pacientům kvalitní

život v prostředí domova.

Projekt byl zahájen v roce 2003 a předpokládal vytvoření odborného centra DUPV,

které bude zajišťovat poskytování DUPV nejen v rámci regionu, ale pro celou ČR.

Dále bude garantem poskytování ošetřovatelské péče pro školení pracovníků agentur

domácí péče a rodinných příslušníků [1, 2].

V současné době se vyskytují komplikace pro rozvoj domácí péče, které se týkají

finančních prostředků na zakoupení vyhovujících plicních ventilátorů. Domácí plicní

ventilátory nejsou hrazeny zdravotní pojišťovnou a pro centra, která jsou garantem DUPV,

jsou tyto náklady větší a náročnější než současné úhrady ze zdravotního pojištění.

Projekt zahrnuje tři skupiny pacientů, kteří jsou rozdělení dle stupně zdravotního

stavu a potřebné doby UPV v domácí péči:

• poúrazové stavy

• neurologické stavy

• vrozené vývojové vady a podobně [1, 3].

1.1.1 Organizace žádosti o domácí umělou plicní ventilaci

V případě rozhodnutí lékaře, zda zdravotní stav pacienta umožňuje poskytování

zdravotní domácí péče, podá zdravotnické zařízení „Žádost o realizaci DUPV“ na MZČR.

Kopie žádosti se odesílá na příslušnou zdravotní pojišťovnu, u které je pacient pojištěn [2].

Navrhovatel přesunu do domácí péče garantuje, že jsou splněné všechny podmínky

pro realizaci DUPV. V případě zhoršení zdravotního stavu pacienta, navrhovatel

je povinen zajistit hospitalizaci a další neodkladnou péči. Navrhovatel DUPV může být

i poskytovatel zdravotní služby, který spolupracuje s obvodním lékařem, rodinou a dalšími

subjekty. V případě nutnosti poskytovatel DUPV zajistí hospitalizaci.

Žádost o realizaci DUPV obsahuje základní údaje navrhovatele, poskytovatele


[…]


blízkou osobu. Možnosti dovolené jsou ve Švédsku a Německu běžnou záležitostí. Obě ze

zmíněných možností by jistě ocenili neformální ošetřovatelé, protože v kombinaci s jejich

normální prací je pro ně tato role fyzicky i psychicky zatěžující [71].

Z důvodu odlišných nákladů na převoz pacientů rychlou záchrannou službou byla

provedena citlivostní analýza. Při provádění citlivostní analýzy byl pozorován vliv změny

nákladů na RZP a RLP na celkovou sumu nákladů, do které spadá kromě této položky také

hospitalizace na ARO. Podle výsledků této analýzy lze říci, že převoz pacienta není tak

podstatnou položkou jako hospitalizace pacienta na oddělení ARO. Nejvyšší náklady tedy

představuje hospitalizace.

Závěrem lze říci, že při srovnání současného a navrhované systému, by

nejdůležitějším prvkem byla výstavba center pro DUPV. Spoluprací investorů a center by

mohlo dojít k efektivnější koordinaci i odpadnutí určité odpovědnosti státu. I kdyby návrhy

měly vyšší počáteční náklady, pro pacienty je vyšší šance na přesun do DUPV

nevyčíslitelná. Cílem nového návrhu je právě umožnění více pacientům přesun do domácí

péče. Domácí umělá plicní ventilace zlepšuje kvalitu života pacientů a snižuje náklady na

hospitalizaci. Proto je důležité, aby se projekt DUPV neustále vyvíjel a zkvalitňoval

poskytovanou péči pro pacienty.

Míra hospitalizace a dny v nemocnici se s implementací DUPV snižují. Péče spojená

s domácí umělou plicní ventilací je obecně vysoká. Důvody pro přijetí pacientů

v nemocnicách se týkaly převážně problémů souvisejících se srdečním nebo respiračním

onemocněním [77].

Domácí umělá plicní ventilace zlepšuje kvalitu života pacientů a snižuje náklady na

hospitalizaci. Proto je důležité, aby se projekt DUPV neustále vyvíjel a zkvalitňoval

poskytovanou péči pro pacienty.

Kvalita života spojená se zdravím (HRQOL), omezené zdroje nemocnic a rostoucí

nároky na dlouhodobou mechanickou ventilaci motivovaly poskytovatele, pacienty

a rodiny k vytvoření udržitelného domácího prostředí pro osoby s ventilací.

Všechny studie uvádějící údaje o kvalitě spánku dokumentovaly zlepšení jak

celkové kvality spánku, tak i symptomů souvisejících se spánkem, včetně ranních bolestí

hlavy, noční dyspnoe a denní somnolence s DUPV.
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Jak ze studie vychází DUPV má obecně příznivý dopad na HRQOL. Není

překvapením, že zlepšení bylo po psychické stránce výraznější a konzistentnější ve

srovnání s fyzickou stránkou v rámci opatření HRQOL, zejména u těch, kteří mají

nervosvalové onemocnění. Lze říci, že DUPV může mít pro pacienty v mnoha oblastech

lepší výsledky než při pobytu v nemocnicích [77].

Přesun domů je komplexní a náročný proces pro pacienta a vyžaduje velice

sofistikovanou technologii. Efektivní zahájení a optimální monitorování léčby jsou

základními prvky úspěšné DUPV. Komise DUPV prohlašuje, že interdisciplinární

zdravotnický tým profesionálů je zcela nejdůležitější pro úspěšný přesun domů – za

předpokladu, že budou rozhodnutí učiněna pod vedením lékaře, který je zkušený v oblasti

dlouhodobé ventilace. Angažovanost, motivace a připravenost pacientových rodin

a pečovatelů jsou rovněž zásadní pro úspěšný přesun domů. Připravenost rodin je zvlášť

důležitá u pacientů, kteří nejsou zcela nezávislí.
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Závěr

Respiračně nemocní pacienti, u kterých se zlepšení zdravotního stavu nekoná, často

bývají hospitalizováni delší dobu na oddělení JIP a ARO. Hospitalizace bývá delší, než je

běžné a společensky žádoucí. Péče o tyto pacienty je ekonomicky i personálně náročná.

Přesun domů je komplexní a náročný proces a vyžaduje velice sofistikovanou

technologii. Efektivní zahájení a optimální monitorování léčby jsou základními prvky

úspěšné DUPV. Po analýze současného stavu v České republice a v zahraničí byl navržen

přesun respirační péče z nemocničního do domácího prostředí a možnosti jeho financování.

Vytvořením tohoto návrhu byl splněn hlavní cíl diplomové práce.

Dále byla v práci vypracována procesní mapa dosavadního systému v České

republice a možnosti jeho financování. Tím byl splněn jeden z dílčích cílů diplomové

práce.

Následně byla provedena komparativní analýza navrhovaného a stávajícího

systému přesunu péče do domácího prostředí. Tím byl splněn další vytyčený dílčí cíl této

práce.

Jako součást modelování nákladů byly vypočteny náklady na domácí umělou plicní

ventilaci a zapůjčení duplicitního vybavení, které byly porovnány s náklady na nemocniční

péči. Náklady v nemocniční péči jsou daleko vyšší než náklady na domácí umělou plicní

ventilaci i s duplicitním vybavením. Další součástí modelování nákladů bylo provedení

citlivostní analýzy pro výjezd záchranné služby.

V této práci bylo využito procesního modelování návrhu přesunu respirační péče z

nemocničního do domácího prostředí a možnosti jeho financování. Návrh byl zaměřen na

přesun pacientů pomocí center DUPV a financování nákupu plicních ventilátorů

prostřednictvím investorů.

Závěrem lze říci, že DUPV je levnější a podle odborných studií i efektivnější než

nemocniční léčba. V diplomové práci bylo zjištěno, že i s duplicitním vybavením je DUPV

levnější ve srovnání s hospitalizacemi v nemocnici.
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