České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Nicol Váňová

s názvem: Návrh systému přesunu respirační péče z nemocničního do domácího prostředí

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 20
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 24
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 18
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
5. Celkový počet bodů 70

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ □ X □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka zpracovala diplomovou práci týkající se problematiky domácí plicní ventilace. Studentka pravidelně konzultovala s vedoucím práce a dalšími odborníky, ale přesto bych si představoval větší iniciativu a samostatnost v řešení jednotlivých úkolů a vzniklých problémů. Teoretická část diplomové práce odráží současný stav problematiky domácí plicní ventilace v ČR a ve světě. Praktická část obsahuje procesní mapy dosavadního systému v ČR a studentkou navrhnutých systémů. U současného systému je provedena analýza nákladů pro porovnání nemocniční a domácí péče. Navrhnuté systémy přesunu péče do domácího prostředí by mohly posloužit pro další zpracování a rozšíření dané problematiky.

Diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm C a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Ondřej Gajdoš
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: